2023年6月10日

                                  2023年度日本海洋学会秋季大会実行委員会

     委員長 宗林 由樹

社会人によるキャリア相談の開催のご案内

謹啓

 初夏の候，貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます．

 2023 年度日本海洋学会秋季大会は，9月 24日(日)から 28日(木)まで，国立大学法人・

京都大学吉田キャンパスを会場として開催されることとなり，現在，京都大学に籍を置く

学会会員の担当により鋭意準備が進められております．

 日本海洋学会は，国内外の海洋の調査・研究に携わる団体及び研究者約1,400人の会員

を擁し，海洋学の進歩・普及のために活動を続けております．

 ４年ぶりに完全対面で開催する今般の秋季大会においても，海洋物理学，海洋化学，

海洋生物学，海洋地質学，海洋気象学，水産学等を専門とする研究者400余名が集い，多

くの学生の参加も見込まれます．近年，成熟した社会の形成における生涯学習やリカレ

ント教育の重要性が注目されている一方，その基礎となるのは若者を対象とした人材育

成であることは議論を待ちません．海洋学の素養を身に着けた学生やポスドク研究員が

社会の中で活躍することは，海洋に係る様々な社会的問題の解決に向けた取り組みに大

いに資するものであると期待されます．しかしながら，学生と企業・団体を結びつける

機会はそれほど多くないのが現状のようです．そのため，多くの学生は，修得した海洋

学やそれに関連する基礎科学を社会に役立てる道筋が見えていないように思います．そ

こで，大会期間中の企業・団体展示会場において企業・団体からの情報提供や相談受付

など，このような学生会員と海洋学を活かせる企業・団体との接点を設ける催しを企画

しています．本企画にご協力いただける企業・団体におかれましては，別紙（相談会）

をご参照のうえ，申し込みフォームからお申し込みいただけましたら幸いです．参加費

は一企業・団体あたり４万円とさせていただきます．ただし，企業・団体展示にお申込

みいただいた企業・団体については参加費無料です．大会会場での受付時に大会参加企

業・団体であることを示す名札を２枚お渡しするとともに，１名様を大会の懇親会（9月

26日(火) 18時〜 京都大学百周年時計台記念館国際交流ホール）にご招待致しますの

で，是非，ご出席頂けますようお願い申し上げます．

また，若手会員に配布するパンフレット等がございましたら，大会当日にご持参いた

だくか，40部程度を下記連絡先まで9月15日（金）までにお送りください．当企画には参

加しない場合でも，パンフレットを送付してくだされば会場にて配布します（無料）．

《企業・団体展示にお申込みいただいた企業・団体の皆様》

当企画は企業・団体展示会場とその周辺エリアで開催します．大会参加者には本企画に

ご参加いただける企業・団体のリストを提供するため，本秋季大会において企業・団体

展示にお申し込みいただいた企業・団体におかれましても，本企画にご参加いただける

場合は改めてお申し込みをお願いしております．繰り返しになりますが，上記企業・団

体におかれましては当企画に参加するための参加費用は不要です．

謹白

別紙（相談会）

記

１．開催時間 2023年9月25日（月）12:00から17:00頃まで

  2023年9月26日（火）10:00から15:00頃まで

２．開催場所 企業・団体展示会場（兼ポスター発表会場）とその周辺

        申込件数によっては別会場を設定する場合もあります．

        予めご了承ください．

３．相談会参加料 １団体４万円

   企業・団体展示にお申し込みの場合は無料

４. 申込期限 2023年 7月 10日(月)

５．申込方法 下記のアドレスのグーグルフォームに必要事項をご入力ください．

ブース設置のご希望，パンフレット配布のみのご希望の両方に対応してお

ります．また，ご送金は下記の口座へ，2023年 7月 28日(金)までにお振

込み頂けますようお願い致します．

６．アドレス https://forms.gle/DjWrr3Pf7RStFyk86

 QRコードからでもフォームを開くことができます

７．振込先 京都銀行 西大津支店 （支店番号：503）

普通預金：口座番号：3231272

加入者名：日本海洋学会2023年度秋季大会実行委員会 委員長 宗林由樹

（ニホンカイヨウガッカイ 2023ネンドシュウキタイカイジッコウイイン

カイ イインチョウ ソウリンヨシキ）

上記口座にお振込み下さい．

なお，ATM からご送金の場合は，送り元として“キャリア”の後に続けて

カタカナで団体名を上１２文字までご記入下さい．

８．連絡先  〒606-8502 京都市左京区北白川追分町

京都大学 大学院理学研究科地球惑星科学専攻海洋物理学講座

根田 昌典

（2023年度日本海洋学会秋季大会実行委員会 連絡担当）

Tel：075-753-3923

E-mail：osj2023-adm@kugi.kyoto-u.ac.jp

https://forms.gle/DjWrr3Pf7RStFyk86